
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: DEZEMBRO 
  NÚMERO: 12 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 12 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: DEZEMBRO  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 
b) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
c) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS 
 
d) ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, SUBSTITUTO 
 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – SCDP 
 



 
Pág. 3 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕ ES EXTERIORES 

 
 

a.1) PORTARIA 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

 
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
 

No- 794 - Exonerar, a pedido, MARCO ANTÔNIO SOARES DE SOUZA MAIA, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1098414, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Projetos, código DAS 
101.4, da Fundação Alexandre de Gusmão - FUNAG, a partir de 8 de dezembro de 2009. 
 
No- 795 - Nomear, ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 0219890, CPF nº 114.917.601-
68, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, da estrutura da Coordenação-Geral de 
Projetos, código DAS 101.4, da Fundação Alexandre de Gusmão - FUNAG, exonerando-o do cargo 
que atualmente ocupa. 
 
 

ANTÔNIO DE AGUIAR PATRIOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 

b.1) PORTARIAS 
 
 
 

PORTARIA Nº 245, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
redação dada pelo art. 22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a cessão do 
seguinte servidor, na forma abaixo indicada:  

 
Nome: MARCO ANTÔNIO SOARES DE SOUZA MAIA 
Cargo Efetivo: Administrador 
Matrícula no SIAPE: 1098414 
Para: Secretaria de Assuntos Estratégicos 
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial, código DAS 102.5 
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº: 09100.000496/2009-12 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 256, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
Declarar que o servidor GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe A, Padrão III, adquiriu em 15 de dezembro de 
2009, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que 
estava sujeita no período de 14 de dezembro de 2006 a 14 de dezembro de 2009. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 5 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 257, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 109/2009 – MARCO AURÉLIO DE ALMEIDA GARCIA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 258, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 110/2009 – NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 6 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 259, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 111/2009 – RICARDO DE MEDEIROS CARNEIRO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 260, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 112/2009 – REINALDO GONÇALVES, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 7 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 261, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 113/2009 – CRISTINA BUARQUE DE HOLLANDA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 262, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 115/2009 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 8 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 263, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 116/2009 – JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 274, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 120/2009 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 9 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 275, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 119/2009 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 308, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Reconduzir, a partir de 4 de janeiro de 2010, a servidora estável HELEN GONÇALVES 

DIAS, ao cargo anteriormente ocupado de ADMINISTRADOR, Nível Superior, Classe A, Padrão III, 
em virtude da desistência do cumprimento do estágio probatório a que estava submetido junto ao 
Governo do Distrito Federal, de acordo com o disposto no inciso II, do art. 29, da Lei nº 8.112/90, 
conforme processo nº 09100.000539/2009-51. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 309, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve: 

 
Nomear HELEN GONÇALVES DIAS, matrícula SIAPE nº 1518574, CPF nº 906.595.621-

20, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, código DAS 101.2, da  
Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 310, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a 
servidora HELEN GONÇALVES DIAS, matrícula SIAPE nº 1518574, CPF nº 906.595.621-20. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 11 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Orlando de Luca Junior  
(S) 

02/12/2009    à 
05/12/2009 
 

Rio de Janeiro Participar da IV Conferência Nacional de Política Externa e 
Política Internacional, a realizar-se nos dias 3 e 4 de dezembro de 
2009, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

2 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 608,71. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 12 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
c.1) PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 243, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
97/2009 – ADRIANO DA MOTTA LIMA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 244, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 

261.912.611-87, gestor, e ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, 
CPF nº 276.135.501-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 99/2009 – CARLOS HENRIQUE CARDIM, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 



 
Pág. 13 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 246, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 98/2009 – LUIZ EDUARDO MELIN DE CARVALHO E 
SILVA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 247, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 100/2009 – NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 14 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 248, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 102/2009 – LUIZ EDUARDO MELIN DE CARVALHO E 
SILVA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 249, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 103/2009 – ANTONIO CORRÊA DE LACERDA, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 15 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 250, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, gestor, e MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 
261.912.611-87, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 104/2009 – JOSÉ FLÁVIO SOMBRA SARAIVA, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 251, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 105/2009 – ALFREDO HENRIQUE COSTA FILHO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 16 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 252, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar, MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20 gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 106/2009 – TÂNIA BACELAR DE ARAÚJO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 253, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 101/2009 – PAULO BORBA CASELLA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 17 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 254, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 107/2009 – SERGIO BARBOSA SERRA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 255, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
108/2009 – BERTHA KOIFFMANN BECKER, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 18 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 264, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, CPF nº 

288.844.341-34, gestor, e JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 602.236.771-91, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução da Ata de Registro 
de Preços nº 6/2009 – MOVÉIS SUDOESTE LTDA., durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 265, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 117/2009 – ANTONIO CORREA DE LACERDA, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 19 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 266, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 125/2009 – MARCO AURELIO VASCONCELOS DE 
FREITAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 267, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 123/2009 – VALTER VENTURA DA ROCHA POMAR, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 20 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 268, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 126/2009 – PATRUS ANANIAS DE SOUZA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 269, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 127/2009 – ANDRÉ MATTOSO MAIA AMADO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 21 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 270, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 128/2009 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 271, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 129/2009 – MARIA LUIZA RIBEIRO VIOTTI, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 22 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 272, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 124/2009 – JOSÉ LUIS DA COSTA FIORI, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 273, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 118/2009 – LUZ DEL SOCORRO RAMIREZ VARGAS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 23 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 276, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 121/2009 – LEÔNIDAS PIRES GONÇALVES, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 277, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 122/2009 – FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 24 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 278, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 130/2009 – EVANILDO CAVALCANTE BECHARA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 279, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658.968.311-53, gestor, JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 
001.700.350-42, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 155/2009 – CRISTINA SOREANU PECEQUILO, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 25 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 280, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 131/2009 – LUIS ANTÔNIO BALDUÍNO CARNEIRO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 281, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 132/2009 – ALFREDO HENRIQUE COSTA FILHO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 26 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 282, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 134/2009 – ANTONIO JOSÉ FERREIRA SIMÕES, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 283, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 135/2009 – XAVIER ADRIAN BONILLA SORIA, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 27 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 284, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e em atendimento ao disposto na IN/SEDAP/Nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve:  

 
Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual do 

Almoxarifado desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2009. 
 
Art. 2º - Designar os servidores Ariel Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE nº 

1117340, Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE nº 1499785, Haliton Cavalcante Dias, matrícula 
SIAPE nº 1568082, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão. 

                        
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 285, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
Designar, MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 137/2009 – AMAURY BANHOS PORTO DE OLIVEIRA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 



 
Pág. 28 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 149/2009 – ILDO LUIS SAUER, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 139/2009 – ANA MARIA SANJUAN MARTINEZ, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 29 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 141/2009 – MARCO ANTONIO FUJIHARA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 136/2009 – CARLOS FERNANDO TORANZO ROCA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 30 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 290, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 138/2009 – SUZANA KAHN RIBEIRO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 291, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e em atendimento ao disposto na IN/SEDAP/Nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve:  

 
Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2009. 
 
Art. 2º - Designar os servidores Victor Davi Pereira Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1522259, 

Joel Alves, matrícula SIAPE nº 1520222, Wesmar José Lopes, matrícula SIAPE nº 1101445, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão. 

                        
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 



 
Pág. 31 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 142/2009 – LUIZ CLÁUDIO FERREIRA CASTRO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 293, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 143/2009 – TOTA CHARRAN MANGAR, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 32 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 294, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 144/2009 – JACK KENNETH MENKE, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 295, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 145/2009 – RONALDO MOTA SARDENBERG, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 33 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 296, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 146/2009 – JOÃO CLEMENTE BAENA SOARES, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 297, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 147/2009 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 34 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 298, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 148/2009 – CARLOS ROBERTO LIMA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 150/2009 – PAULO GILBERTO FAGUNDES VISENTINI, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 35 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 300, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 151/2009 – JOSÉ LUIS DA COSTA FIORI, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 301, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 152/2009 – JOSÉ DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 36 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 302, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 153/2009 – EMILIO LÈBRE LA ROVERE, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 303, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 154/2009 – CLODOALDO HUGUENEY FILHO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 37 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 304, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 156/2009 – ENIO CORDEIRO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 305, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 157/2009 – CRISTINA SOREANU PECEQUILO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 38 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 306, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 133/2009 – JOSÉ FLORIANO PEREIRA LIMA FILHO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 307, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF 

nº 381.453.161-20, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 140/2009 – ANA MARIA SANJUAN MARTINEZ, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 



 
Pág. 39 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Gabriel Oliveira Marcal 
Ferreira  (S) 
 

02/12/2009    à 
04/12/2009 
  
 

Rio de Janeiro Participação na IV CNPEPI a ser realizada nos dias 3 e 
4/12/2009, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

1,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 392,99 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza  (S) 
 

08/12/2009    à 
10/12/2009 

Rio de Janeiro 
 

O Presidente da Funag foi convidado a participar da XII Reunião 
do Conselho Científico Consultivo sobre Cooperação 
Internacional (CCC), a realizar-se no dia 09 de Dezembro das 
10h00 às 13h00, na Sede do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social- BNDES, localizada na Av. República do 
Chile, 100 - na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

2,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 875,66. 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

08/12/2009    à 
10/12/2009 
 
 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar o Presidente da Funag, o qual foi convidado a 
participar da XII Reunião do Conselho Científico Consultivo 
sobre Cooperação Internacional (CCC), a realizar-se no dia 09 de 
Dezembro , na Sede do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social- BNDES, localizada na Av. República do 
Chile, 100 - na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

2,5 diárias e 
desconto de  3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 742,66. 

Annita Valleria Calmon 
Mendes (S) 

02/12/2009 à 
05/12/2009 
 

Rio de Janeiro 
 

Participação na IV CNPEPI a ser realizada dias 3 e 4 de 
dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro 

2 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 508,09. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Pág. 40 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
d)  ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇ AMENTO E 
FINANÇAS, SUBSTITUTO   

 
d.1) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Carlos Henrique 
Cardim  (S) 

02/12/2009    à 
05/12/2009   
 
 

Rio de Janeiro Participação na IV Conferência Nacional de Política Externa e 
Política Internacional.. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.010,56 

Renata Costa Das 
Neves (S) 

01/12/2009    à 
05/12/2009 
  
 

Rio de Janeiro  Apoiar a organização da IV Conferência Nacional de Política 
Externa e Política Internacional, a realizar-se nos dias 3 e 4/11, 
no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro 

 4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.056,97 

Helena Maria De Assis 
Torres  (S) 

01/12/2009    à 
05/12/2009 

Rio de Janeiro Coordenar a organização logística da IV Conferência de Política 
Externa e Política Internacional, realizará-se nos dias 3 e 4 de 
dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 
 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.253,81 

Elma Tavares Trigueiro  
(S) 
 

01/12/2009    à 
05/12/2009 
 
 

Rio deJaneiro Coordenar e acompanhar a organização Logística da IV 
Conferência sobre Política Externa e Política Internacional , que 
ocorrerá nos dias 03 e 04 de Dezembro , no Palácio Itamaraty , na 
cidade do Rio de Janeiro. 

4,5 diárias  e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.271,10. 

Joao Antonio Dos 
Santos Araujo  (S)   
 

01/12/2009    à 
05/12/2009 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar a organização Logística da IV Conferência sobre 
Política Externa e Política Internacional , que ocorrerá nos dias 
03 e 04 de Dezembro , no Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de 
Janeiro. 

 
4,5 diárias e 
desconto de  4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.063,37. 

Valéria Figueiredo 
Ramos  (C) 
 

01/12/2009    à 
05/12/2009 
 

Rio de Janeiro 
 

Apoiar a organização logística da IV CNPEPI. 4,5 diárias  = R$ 
1.103,90. 

Jose Jeronimo 
Moscardo De Souza (S) 
 

01/12/2009    à 
05/12/2009 
 
 

Rio d Janeiro 
 

Presidir e Coordenar a IV Conferência Nacional de Política 
Externa e Política Internacional, que realizará-se nos dias 3 e 4 de 
dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty no Rio de janeiro. 

4,5 diárias e 
desconto de  4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.510,50. 

 
 

ARTUR JOSÉ JERÔNIMO 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
Pág. 41 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

e.1) REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
 

*  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO,  matrícula SIAPE  nº 0219890, Coordenador, no 
período de 2.12.2009 a 11.12.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE  nº 2547486, Técnico 
em Contabilidade, no período de 1.12.2009 a 18.12.2009 (2º período), referente  ao exercício de 
2009. 

 
*  ELMA TAVARES TRIGUEIRO,  matrícula SIAPE  nº 1419894, Assessora, no 

período de 11.12.2009 a 21.09.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  HALITON CAVALCANTE DIAS,  matrícula SIAPE  nº 1568082, Técnico em 
Contabilidade, no período de 7.12.2009 a 10.10.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE  nº 1499780, 

Assistente Técnico, no período de 9.12.2009 a 18.12.2009 (3º período), referente  ao exercício de 
2009. 

 
*  MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE  nº 1097178,  

Administradora, no período de 7.12.2009 a 24.12.2009 (2º período),  referente  ao exercício de 2009. 
 

*  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA,  matrícula SIAPE  nº 1097302, 
Telefonista, no período de 9.12.2009 a 18.12.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE  nº 1097289, 

Telefonista, no período de 7.12.2009 a 16.12.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA , matrícula SIAPE  nº 1097390, Agente 
Administrativo, no período de 7.12.2009 a 16.12.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 
 
 

 



 
Pág. 42 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
e.2) REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 a seguinte 
servidora: 

 
*  JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR,  matrícula SIAPE  nº 

1295803, Auditor, em 10.12.2009. 
 

*  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES,  matrícula SIAPE  nº 1522259, 
Analista de Sistemas, em 15.12.2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 43 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

f.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
     

f.1.1) Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 02/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participação na IV Conferência Nacional de Política Externa e Política Internacional. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Annita Valleria 
Calmon Mendes 

Servidora 
Efetivo 

Administra
dora 

02/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participação na IV CNPEPI a ser realizada dias 3 e 4 de dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty Rio 

de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Gabriel Oliveira 
Marçal Ferreira 

Servidor Efetivo Pesquisador 02/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participação na IV CNPEPI a ser realizada dias 3 e 4 de dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty Rio 

de Janeiro. 

 
f.1.2) Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Orlando de Luca 
Junior 

Servidor 
Comissionado 

Procurador-
Chefe 

02/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da IV Conferência Nacional de Política Externa e Política Internacional, a realizar-se nos 

dias 3 e 4 de dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

 
 
 
 
 
 



 
Pág. 44 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
f.1.3) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 01/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Presidir e Coordenar a IV Conferência Nacional de Política Externa e Política Internacional, que 

realizará-se nos dias 3 e 4 de dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty no Rio de janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 01/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Coordenar a organização logística da IV Conferência de Política Externa e Política Internacional, 

realizará-se nos dias 3 e 4 de dezembro de 2009, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

01/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Coordenar e acompanhar a organização Logística da IV Conferência sobre Política Externa e Política 

Internacional, que ocorrerá nos dias 03 e 04 de Dezembro , no Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

01/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a organização Logística da IV Conferência sobre Política Externa e Política 

Internacional , que ocorrerá nos dias 03 e 04 de Dezembro , no Palácio Itamaraty , na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Renata Costa das 
Neves 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

01/12/2009 05/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/12/2009 05/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Apoiar na organização da IV Conferência Nacional de Política Externa e Política Internacional, a 

realizar-se nos dias 3 e 4/11, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 
 
 



 
Pág. 45 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  12   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   DEZEMBRO  

 
f.1.3) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 08/12/2009 10/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/12/2009 10/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: O Presidente da Funag foi convidado a participar da XII Reunião do Conselho Científico Consultivo 

sobre Cooperação Internacional (CCC), a realizar-se no dia 09 de Dezembro das 10h00 às 13h00, na Sede do Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social- BNDES, localizada na Av. República do Chile, 100 - na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

08/12/2009 10/12/2009 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/12/2009 10/12/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Funag, o qual foi convidado a participar da XII Reunião do Conselho 

Científico Consultivo sobre Cooperação Internacional (CCC), a realizar-se no dia 09 de Dezembro , na Sede do Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social- BNDES, localizada na Av. República do Chile, 100 - na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

 
 
RRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


